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No 
TANGGAL 

PERTEMUAN 
POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN 

TT & NAMA 
TERANG 

CATATAN 
PARAF 

PETUGAS 
1 06/08/2024 Bab: Pengantar dan Kontrak 

Perkuliahan 
Uraian: Overview mata 
kuliah, komponen penilaian, 
kontrak perkuliahan, dan 
referensi materi 
pembelajaran 

Overview: mata kuliah ini membahas tentang: (1) konsep dan 
teori kebijakan publik; (2) konsep dan teori kebijakan pariwisata; 
(3) proses penyusunan materi kebijakan pariwisata; serta (4) 
analisis dokumen kebijakan pariwisata. Penilaian: 15% 
Kehadiran, 15% Tugas, 30% UTS, 40% UAS Kontrak Perkuliahan: 
Toleransi Keterlambatan 15 menit, Maksimal Absen: 4 kali, 
Ketentuan khusus mahasiswa bekerja. Referensi: Kebijakan 
Pariwisata, UU No. 10 Th 2009, PP No. 50 Th 2011, Permenpar No. 
10 Th 2016, RIPPARPROV/KAB/KOTA, RPJMD 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

2 13/08/2024 Bab: Kebijakan Publik 
Uraian: Definisi dan konsep 
kebijakan publik, prinsip 
dan taksonomi kebijakan 
publik 

Definisi kebijakan publik: Keputusan - keputusan strategis untuk 
memanajemen kehidupan suatu bangsa dalam mencapai tujuan 
hidup berbangsa (Dr.Riant Nugroho. Jenjang Kebijakan: 
Hukum/Legal Ketat, Hukum/Legal Longgar, Produk 
Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

3 20/08/2024 Bab: Kebijakan Pariwisata 
Uraian: Definisi dan konsep 
kebijakan pariwisata, fungsi 
dan prinsip, dan bentuk 
kebijakan pariwisata 

Definisi Kebijakan Pariwisata: “Keputusan politik dari 
pemerintah untuk mengarahkan pembangunan dan potensi dan 
sumberdaya pariwisata bangsanya, sesuai dengan misi 
kebangsaan untuk memberikan kebaikan dan kesejahteraan 
kepada bangsanya, khususnya kepada pelaku pariwisata, baik 
pelaku komersial dan social atau nirlaba” (Dr. Riant Nugroho) 
Prinsip: Memastikan bangsa (wilayah atau lokalitas) akan 
mendapatkan manfaat semaksimal mungkin dari kontribusi 
ekonomi dan sosial pariwisata Jenjang Kebijakan: Hukum/Legal 
Ketat, Hukum/Legal Longgar, Produk 
Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

4 27/08/2024 Bab: Praktik Kebijakan 
Pariwisata 
Uraian: Kebijakan 
pembangunan umum dan 
pelayanan publik pariwisata, 
taksonomi kebijakan, dan 
praktik kebijakan pariwisata 
di negara maju dan 
berkembang 

Kebijakan Pariwisata sebagai kebijakan multi sektor dan multi 
region. Pariwisata ada di empat wilayah makro kebijakan sektor 
yaitu, Ekonomi, SDM, Infrastruktur, Politik. Kebijakan pariwisata 
dibuat, dilaksanakan, dan memberikan manfaat di tingkat 
nasional, regional, destinasi, dan bahkan atraksi pariwisata. 
Taksonomi Kebijakan Pariwisata:  
• Pembangunan Umum: Fisik (Infrastruktur & 

Superstruktur), Non-fisik (Manusia & Lembaga) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



• Pelayanan Publik: Dasar (Administrasi, Perlindungan), 
Khusus (Perijinan, Pengembangan) 

Praktik kebijakan pariwisata di negara maju relatif mudah karena 
sudah siap dan brand yang kuat. Sedangkan di negara 
berkembang masih relatif sulit terutama di kontestasi 
keunggulan dan daya saing destinasi wisata. 
 

5 03/09/2024 Bab: UU No. 10 Th 2009 
tentang Kepariwisataan 
Uraian: Sejarah UU 
Kepariwisataan Indonesia, 
Latar belakang perubahan, 
Perbedaan UU No. 9 Th 
1990 dan UU No. 10 Th 
2009, Analisis isi UU No. 10 
Th 2009 

Sejarah UU Kepariwisataan di Indonesia:  
• Tahun 1990: UU No. 9 Th 1990 
• Tahun 2009: UU No. 10 Th 2009 

Latar Belakang Perubahan: Perubahan relevansi, perspektif, 
tujuan strategis bangsa, dan globalisasi 
Perbedaan mendasar: Tujuan yang berbeda (UU No. 9: untuk 
usaha pariwisata, UU No. 10 untuk kesejahteraan dan 
kemakmuran rakyat), Jumlah bab dan pasal yang lebih banyak, 
muatan yang lebih komprehensif, UU No. 10 memiliki sanksi 
administratif dan sanksi pidana yang lebih berat. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

6 10/09/2024 Bab: PP No. 50 Th 2011 
tentang RIPPARNAS 
Uraian: Pembangunan 
Kepariwisataan, arah 
pembangunan pariwisata 
Indonesia, indikator 
capaian, perkembangan 
pariwisata saat ini, 
penetapan DPN dan KSPN 

Arah Pembangunan Kepariwisataan Nasional meliputi: 
• Destinasi Pariwisata Nasional (DPN) 
• Pemasaran Pariwisata 
• Industri Pariwisata 
• Kelembagaan Kepariwisataan Nasional 
Pembagian wilayah: 
• DPN: 50 
• KSPN: 88 
• KPPN: 222 
Diskusi Kelompok: Arah Kebijakan dan Strategi Pembangunan 
Kepariwisataan di empat aspek utama yaitu Destinasi Pariwisata 
Nasional, Pemasaran, Industri, dan Kelembagaan Pariwisata 
Nasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

7 17/09/2024 Bab: Peraturan Menteri 
Pariwisata No. 10 Tahun 
2016 tentang Pedoman 
Penyusunan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA 
Uraian: Muatan Materi 
RIPPARPROV/KAB/KOTA, 
Proses Penyusunan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA 

Mekanisme Pengendalian Kepariwisataan: 
Potensi dan Permasalahan > Isu Strategis Pembangunan ← 
Posisi Pembanguan Kepariwisataan dalam Kebijakan 
Pembangunan Wilayah dan Kepariwisataan 
• Prinsip Pembangunan Kepariwisataan 

• Visi Pembangunan Kepariwisataan 
• Misi Pembangunan Kepariwisataan 
• Sasaran Pembangunan Kepariwisataan 
• Kebijakan Pembangunan Kepariwisataan (Strategi industri, 

pemasaran, destinasi, dan kelembagaan pariwisata) 
Diskusi Kelompok: Identifikasi Muatan RIPPARPROV/KAB/KOTA 
di Indonesia 
 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



8 24/09/2024 Bab: RPJMD 
Uraian: Keterkaitan RPJMD 
dengan Rencana 
Pembangunan yang lain, 
Sistematika Penyusunan, 
Kawasan Peruntukan 
Pariwisata 

Keterkaitan RPJMD dengan Rencana Pembangunan Daerah yang 
lain  
• Dalam penyusunanya RPJMD berpedoman pada RPJMN, 

RPJP, Visi dan Misi Gubernur, RTRW, dan memperhatikan 
RTRW & RPJMD Provinsi sekitar 

• RPJMD dijabarkan dalam RKPD (Rencana Kerja Pemerintah 
Daerah) 

• RPJMD menjadi pedoman Rencana Strategis Organisasi 
Perangkat Daerah yang selanjuntnya dijabarkan menjadi 
Rencana Kerja (Renja) 

Kawasan Peruntukan Pariwisata  
• Potensi Kawasan Strategis untuk Pengembangan Pariwisata 
• Program Pengembangan Pariwisata 
• Isu strategis Kawasan Peruntukan Pariwisata 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

9 01/10/2024 Bab: UTS 
Uraian: Menganalisis 
kebijakan pariwisata di 
daerah asal 

Menganalisis Kebijakan Pariwisata sesuai dengan konteks 
Rencana Induk Pembangunan Pariwisata Daerah dan kebijakan - 
kebijakan pariwisata lain yang terkait. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

10 08/10/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

Presentation and Discussion Part 1: Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

11 15/10/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

Presentation and Discussion Part 2 : Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

12 22/10/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

Presentation and Discussion Part 3 : Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

13 29/10/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 

Presentation and Discussion Part 4 : Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

14 05/11/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

Presentation and Discussion Part 5 : Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

15 12/11/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Kelompok  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah di 
Indonesia 

Presentation and Discussion Part 6 : Mahasiswa membuat analisis 
kebijakan pariwisata berdasarkan RIPPARPROV/KAB/KOTA dan 
disusun dalam materi presentasi 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

16 16/12/2024 Ujian Akhir Semester Format: Penulisan Artikel Ilmiah 
Tema: Analisis Kebijakan Pariwisata Daerah di Indonesia 
(Mengkaji RIPPARPROV/KAB/KOTA atau RPJMD) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

 



06/08/24 13/08/24 20/08/24 27/08/24 03/09/24 10/09/24 17/09/24 24/09/24 01/10/24 08/10/24 15/10/24 22/10/24 29/10/24 05/11/24 12/11/24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 237908 Achmad Fahril Fahrizi H X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X X √ 4 11 73.33  %

2 237891 Akasya Rahima Mahanani H √ √ √ X X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

3 237917 Amelia Septiani H √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

4 227197 Anggi Samalona Zahrani H X X X X X X X X X √ X X X X X 14 1 6.67  %

5 237900 Ari Widianto Pratama H √ √ √ √ √ X X √ X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

6 237918 Aurel Raya Ramadhani H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

7 237923 Aurelia Putri Jelita Rahmawati H √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ X √ X 4 11 73.33  %

8 237901 Candida Fidelia Nurenita H X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ 3 12 80  %

9 237920 Clara Verozyta H √ X X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

10 237919 Cleo Verozyta H √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X X 4 11 73.33  %

11 237905 Diaz Putra Aulia H √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X 3 12 80  %

12 237910 Dina Margaretta H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %

13 2307745 Dinda Rindiani TRA X X √ X X √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 5 10 66.67  %

14 237909 Dita Mahardika H √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

15 237893 Ishak Suparlin Saogo H √ X X X X √ √ X X X X X X X X 12 3 20  %

16 237902 Johana Elisabeth Sinaga H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

17 237913 Kumaidah Nuur Hasanah H √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ 2 13 86.67  %

18 237898 Margaretha Belicia Indah Shafira Widyaningsih H √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X X 3 12 80  %

19 227452 Muhammad Alif Ghifari G X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %

20 237896 Nadaa Qurrotu Ainii H √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

21 237924 Nadia Zahrany Shafadila H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 1 14 93.33  %

22 2307746 Nurcahaya Wulandari TRA X X X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 5 10 66.67  %

23 237903 Putri Agreva Br.Manurung H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X 2 13 86.67  %

24 237907 Putri Austin Idning Wahyu Muller H √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X X √ X X 5 10 66.67  %

25 237911 Putri Maharani H √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

26 237894 Raveena Nova Widya H √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ 2 13 86.67  %

27 237892 Selvi Anita Kambu H X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 3 12 80  %

28 237904 Shafira Rahma Dini H √ √ √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %

29 237916 Suci Ramadhani H √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ X √ √ √ 3 12 80  %

30 237899 Vina Oktavia H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

31 237922 Vincensius Dika Setyawan H √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 2 13 86.67  %

32 237914 Winda Widyawati H √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ X 2 13 86.67  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )
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No NIM NAMA Klas NILAI

1 237908 Achmad Fahril Fahrizi H B

2 237891 Akasya Rahima Mahanani H B

3 237917 Amelia Septiani H B

4 227197 Anggi Samalona Zahrani H E

5 237900 Ari Widianto Pratama H B

6 237918 Aurel Raya Ramadhani H A

7 237923 Aurelia Putri Jelita Rahmawati H B

8 237901 Candida Fidelia Nurenita H B

9 237920 Clara Verozyta H B

10 237919 Cleo Verozyta H B

11 237905 Diaz Putra Aulia H B

12 237910 Dina Margaretta H A

13 2307745 Dinda Rindiani TRA B

14 237909 Dita Mahardika H A

15 237893 Ishak Suparlin Saogo H E

16 237902 Johana Elisabeth Sinaga H A

17 237913 Kumaidah Nuur Hasanah H B

18 237898 Margaretha Belicia Indah Shafira Widyaningsih H B

19 227452 Muhammad Alif Ghifari G E

20 237896 Nadaa Qurrotu Ainii H B

21 237924 Nadia Zahrany Shafadila H A

22 2307746 Nurcahaya Wulandari TRA C

23 237903 Putri Agreva Br.Manurung H A

24 237907 Putri Austin Idning Wahyu Muller H B

25 237911 Putri Maharani H A

26 237894 Raveena Nova Widya H A

27 237892 Selvi Anita Kambu H B

28 237904 Shafira Rahma Dini H B

29 237916 Suci Ramadhani H B

30 237899 Vina Oktavia H A

31 237922 Vincensius Dika Setyawan H B

32 237914 Winda Widyawati H A

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.
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